Antrag des Bundesvorstands der DJK Sportjugend zu Sport als Brücke für gesellschaftlichen Zusammenhalt und demokratische Werte

Antragsteller: Bundesvorstand der DJK Sportjugend **Antragstyp**: Antrag zur Diskussion und Beschlussfassung

Ort: DJK Bundesjugendtag Karlsruhe

Datum: 11.01.2025



Betreff: Antrag zu Sport als Brücke für gesellschaftlichen Zusammenhalt und demokratische Werte

Sehr geehrte Delegierte des DJK Bundesjugendtags,

der Bundesvorstand der DJK Sportjugend stellt den folgenden Antrag zur Diskussion und Beschlussfassung:

1. Antragstext:

Der Bundesvorstand der DJK Sportjugend beantragt , dass sich die DJK Sportjugend auf Bundesebene stärker für gesellschaftlichen Zusammenhalt und demokratische Werte einsetzt. Dies soll unter anderem durch folgende Maßnahmen ausgestaltet werden:

- Weiterführen des Antirassismus-Projekts im Jahr 2025 mit Fokus auf Sensibilisierung und Train the Trainer-Formate
- Workshop-Wochenende im Themenfeld Anti-Rassismus und Anti-Diskriminierung in Köln vom 06.-09. Juni 2025
- Weiterbildungsangebote für Junge Engagierte im Juniorteam im Themenfeld Demokratie stärken im und durch Sport
- Zusammenarbeit mit den Jugendverbänden des BDKJ vertiefen

2. Begründung:

In einer Zeit, in der demokratische Werte und der gesellschaftliche Zusammenhalt zunehmend unter Druck geraten, ist es von größter Bedeutung, dass wir als Sportgemeinschaft ein klares Zeichen für Demokratie, Vielfalt, Menschen- und Kinderrechte und gegen Rechtsextremismus und Rassismus, Antisemitismus und Diskriminierung setzen. Der Sport bringt Menschen zusammen und baut Brücken. Die Deutsche Sportjugend, der Deutsche Olympische Sportbund und die Deutsche Bischofskonferenz haben am 21. März 2024 gemeinsam mit weiteren Sozial- und Wohlfahrtsverbände, Menschenrechtsund Umweltorganisationen sowie Kultur- und Sportverbänden das Bündnis *Zusammen für Demokratie. Im Bund. Vor Ort. Für Alle.* geründet. Die DJK Sportjugend möchte sich dem Anliegen, die Demokratie zu stärken, anschließen und einen positiven Beitrag in der Gesellschaft leisten.

3. Auswirkungen:

- Stärkung der gesellschaftlichen Sichtbarkeit und Anerkennung
- Steigerung des gesellschaftlichen Beitrags und der sozialen Verantwortung
- Förderung der Kompetenzentwicklung bei Ehrenamtlichen
- Stärkung der politischen Partizipation
- Förderung der Integration und des Verständnisses zwischen gesellschaftlichen Gruppen
- Stärkung verbandlicher Strukturen

4. Beschlussvorschlag

Der DJK Bundesjugendtag möge folgenden Beschluss fassen:

"Der DJK Bundesjugendtag beauftragt den Bundesvorstand der DJK Sportjugend, sich verstärkt für gesellschaftlichen Zusammenhalt und demokratische Werte einzusetzen."

Wir bitten um Eure Zustimmung und freuen uns auf eine lebhafte Diskussion.

Mit freundlichen Grüßen

Victor Lam

Für den

Bundesvorstand DJK Sportjugend